2. Considera eorum infidelitatem tanto esse fodiorem, quanto pulchrior est doctrina, cui contradicunt. & quaznam sita? doctrina est piissima. nam nulla alia, hac certè doctrina Christi de condonando ex omni capite est secundum pietatem. Pietas duo respicit, primum DEUM, deinde proximum. DEUM ut Patrem, proximum ut fratrem. DEO vult exhiberi cultum, proximo charitatem. & hoc est, quod rati doctrina mirificè adimpler. pri-

R.P. Pauli Segneri Manna Animæ.

VII
100
VII

mones mei, non est in eis pravum quid, vel perversum: recti sunt intelligentibus, & aqui invenientibus scientiam. Prov. 8. v. 9. Felicem te, si istorum sermonum desiderio flagraveris. nunquam audiveris aptiores, ut te disponant in ordine ad DEUM cum debita Justitia, ad te ipsum cum debita recompensatione, ad proximum cum debita aequitate.

3. Considera neminem eorum, qui non aquiescent huic doctrinae tam pia de condonando promulgatae à Christo, posse perfirringi graviore censurā, quam fuerit illa Apostoli, cum dixit, quod sit *superbus*, & *nihil sciens*. nonne superbus, qui de puncto honoris plus vult nōsse quam DEI Filius cum tot maximis Doctoribus, qui illum fecerati sunt, tot personis principibus, tot illustribus Monarchis? nonne intellectus est debilissimi, qui non capit veritates tam claras, tam manifestas, tam palpabiles, quales sunt illae de gloria condonantis, quam tot alii, vel inter ipsos gentiles agnoverunt? Sed hæc denum est in hominibus omnium radix errorum, nimia sui astimatio, maximè quando illa jungitur debilitati intellectus. nimia sui astimatio facit, ut quis incidat in errorem duabus ex causis. Primo quia facit, ut facile judicium ferat de re, quam ignorat. Secundo quia facit pariter, ut is, qui ignorat, dedignet se submittere illorum judicio, qui intelligunt. unde scriptum est: *Ubi humilitas, ibi & sapientia*. Prov. 11. v. 2. Debilitas intellectus dñe magnopere

exauget hunc lapsum, ut intimi quovis impulsu cadat. *Lapsus*, & ceciderunt. Pl. 16. in cedit, quibus debilis est ratio quemlibet impulsum, quem affectus, errori se permittit. rō fortitan aves intelligere, ista infirmitas intellectus. *caveas*. Est judicare de rebus semper, ut revera sunt, sed inrent. Quid est infirmitas corporis? est inqualitas humorum: qui isti rite temperantur, sanitatem corpus, talis ferè est infirmitas intellectus. Est inqualitas inter se, re ipsa inest rebus, & judicium, de ijs intellectus format. & sanitas intellectus demum alia est, quam conformitas nunc dicta est, ut judicium & res ipsa, ligeret quem mihi exhibeas, qui hujus formitatis capax non sit, debilitas est, *nihil sciens*, quis dici non posse, qui nescit, quod res sunt ipsi. Quodsi etiam superbiam ferat, adeò ut non modò liuidatur, sed & *superbus*, cogita, in qua propria pronus pendaat. & tales lapsus illius, qui non aquiescit in monibus Domini nostri IESU Christi, ei, qua secundum pietatem ejus, *erranea*. Lapsus sunt hominis superbiae, lapsus sunt hominis nihil sciendi. Adde, quod, quisquis hoc nescire spectat ad consecutionem ultimam, ut ut cetera sciat omnia, revera nihil sciat: non judicavi me pro aliiquid inter vos, nisi pro Christum, & hanc Crucifixum.

¶.v.2. Potro talis est omnino status
dorum miserorum. Id nesciunt, quod
unum scire necessarium est, & ideo
quid faciunt?

4. Considera, quam benedenique
concludat Apostolus, cum ait de quo-
vis eorum, de quibus locuti sumus;
sapientia est, nihil serens, sed languens
cita questionis, & pugnas verborum.
qui si in intellectu est tam infirmi, ut
diximus, utique est *Languens*. *Homo*
ignorans, & exigui temporis, & minor
ad intellectum iudicii & legum. Sap. 9.
v.5. Sed visu mirabile est, circa quid
si languidi se se occupent. *Circa*
pugnas & pugnas verborum. *Qua-*
gnes sunt controviciae, quas habent
de rebus, & que denum ad duo ca-
pita reducuntur, ad honorem, & fa-
cultates. *Pugnae verborum* sunt li-
ters de titulis, ob res tantillias ecce
quam intellectu sunt languidi, ut a-
liquando ad mutuas cædes proruant.
Hac sunt argumenta provocationum,
quas faciunt, certaminum, duello-
rum. Hinc nota, quam bene priori-
tes illa, *questiones* appellantur, nam ijs
conoveris, quibus pro honore, &
fasciaturbus dimicant, quid faciunt
se felicitatem querunt, sed semper qua-
nunt, quia ad eam nunquam pertin-
gent: *quarunt, & non inveniunt.*
perinde, ac quibusdam in scientijs ac-
cidit, qui non nisi questiones movent,
& nihil unquam concludunt: *semper disce-*
nunt, & nunquam ad scientiam veritatis
pervenientia. 1.Tim. 3. Postiores
vero vocantur *pugnae verborum*, quia
huc meret disputationes, ut ajunt, de

nomine, & ideo non tam questio-
nes quam contentiones existunt; prova-
no titulo integrum impenderent do-
miniū, si necesse foret, & ramen-
cū hunc titulum obtinent, dic que-
so, quid habent? nihil placet. *Qui*
tautum verba settatur, nihil habebit.
Prov. 19. numquid hæc est incredibi-
lis imbecillitas intellectus? De his
miseris agere tecum volui, ut si forte
malotuo unus eorum sis, providere ti-
bi satagas, relinquendo vanas hasce
mundi minutias. Esto sane Eques,
sed Eques Christianus, cū ergo te
quis provocat, respondere non dubia-
ta, prout faciunt alij pares tibi viri
sapientes; ego neminem offendeo, sed
me ipsum defendo: vado continuo
accinctus gladio, quisquis me aggredit
ur, sentiet eum in se stringi posse.
Hoc responsum non est contrarium
doctrina Christi, aliā verò ex parte
plusquam satis tuerit omnem hono-
rem humanum. *Honor est homini,*
qui separat se à contentiōibus. Prov.
20. v.3. Quodsi ex eorum numero
non sis, agere de eo volui, ne illorum
invidiā, fieri forsan posuit, sed com-
miseratione potius tangaris, confide-
rans, quam sint miseri, qui elegerunt
servire Mundo. DEUM ardenter
precare, ut eos illuminet. Vide enim,
quod sint deducti. Christiani sunt, &
ramen non aquiescent sanis sermonibus
Dominii nostri IESV Christi, & ei, que
secundum pietatem est, doctrina. imò
aliquando aliter docent etiam ipsi, quasi
essent inimici Christi. & ideo quis ex-
plicet,